ATA DEZENOVE DA DÉCIMA NONA REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA,  EM
VINTE E UM DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.
Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz  Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira),  Eneias Clarindo, (PSDB); Cristina
Fernandes Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus Cunha), Éder  Ricardo Blank,
(PDT);  Anderson  de  Freitas  Garcia  (Anderson  Garcia),  Reinaldo  Elias  Lourenço
Magalhães, Conceição Mohnsam, (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle (Zilda Bürkle), Antônio
Peres de Peres (Toninho),  Daiane Rodrigues Dias,  (PSB); Marcos Ferreira  Inssauriaga
(Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte) (PT); Waldomiro  Cardoso Lima
(Waldomiro Lima), (PRB); Fabrício Ckless Tavares da Silva, (PSD); Vitor Roger Machado
Ney,  (Roger  Ney), (PP);  Salvador  Gonçalves  Ribeiro,  (Salvador  Ribeiro) (PMDB),  e
Fernanda  Pinto  Miranda  (PSOL).  Aberto  os  trabalhos  pelo  Senhor  Presidente  Luiz
Henrique Viana e solicitou ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da
matéria do EXPEDIENTE constou o registro dos seguintes documentos: Atas nºs 016, 017
e  018/2017.Projeto de Lei nº 25  8  /2017,   do vereador Salvador Ribeiro,  dispõe sobre a
garantia de reserva mínima de vagas nos contratos de estágio na Câmara Municipal de
Pelotas.Projeto de Lei nº    866  /2017  , do vereador  Ivan Duarte, veda o assédio moral no
âmbito da administração pública municipal direta, indireta e fundações de Pelotas e dá
outras providências.Projeto de Lei nº   867  /2017  , do vereador Ivan Duarte, autoriza o Poder
Executivo incluir no carnê de pagamento do IPTU, guia de contribuição facultativa para o
Fundo  Municipal  de  Proteção  Animal.  Projeto  de  Lei  nº  874/2017 –  Mensagem  nº
005/2017,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Autoriza  o  pagamento  de  parcela
completiva  aos  ocupantes  de  cargo,  emprego  ou  função  de  Médico,  vinculados  a
administração direta do Poder Executivo Municipal de Pelotas.Projeto de Lei nº   885  /2017  ,
do  vereador  Reinaldo  Elias  –  Belezinha,  declara  de  utilidade  pública  a  “Comunidade
Terapêutica  Recomeçar  Filhos  de  Deus”.  Projeto  de  Lei    Substitutivo   nº    90  5  /2017  ,  do
vereador Antonio Peres – Toninho, Institui o Código de Defesa do Contribuinte Municipal
(CDCM) no Município de Pelotas e dá outras providências. Projeto de Lei nº   963  /2017   –
Mensagem nº 006/2017, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  Altera o órgão responsável
no Plano Plurianual 2014-2017 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2017 do Município, e
dá  outras  providências.  Projeto  de  Lei  nº    964  /2017   –  Mensagem  nº  007/2017,  da
Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Abre  Crédito  Adicional  Especial  no  Orçamento  do
Município,  e  dá  outras  providências.  Projeto  de    Decreto    Le  g  i  slativo   nº    1000  /2017,   do
vereador Luiz Henrique Viana, altera a redação do artigo 1º do Decreto Legislativo nº 179,
do ano de 1998, que dispõe sobre o valor autorizado para retiradas em dinheiro, em conta
adiantamento,  para  cobertura  de  pequenas  despesas  à  vista.Do  SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:Pedido   de providência
nº    890  /  201  7  , da Vereadora Daiane Dias,  propõe envio de ofício ao SANEP, solicitando
providências para sanar o vazamento de água na Rua Frederico Trebbi, em frente ao nº
302 – bairro Fragata.  Aprovado por unanimidade .Pedido   de providência     nº   891  /  201  7  , da
Vereadora  Daiane Dias,  propõe envio  de  ofício  à Secretaria  de  Qualidade Ambiental,
solicitando que seja feita a poda de árvores na Avenida Alfredo Augusto Assumpção, em
frente ao nº 37 – bairro Laranjal.Aprovado por unanimidade. Pedido    de providência     nº
892  /  201  7  ,  da Vereadora Daiane Dias,  propõe envio de ofício à Secretaria de Serviços
Urbanos,  solicitando  que  seja  feito  o  recolhimento  de  materiais  descartados  em  via
pública na Rua Alexandre Mendonça, em frente ao nº 495, bairro Gotuzzo. Aprovado por
unanimidade. Pedido   de providência     nº   899  /  201  7  , do Vereador Marcus Cunha, propõe à
Secretaria  de  Trânsito  e  Transportes,  solicitando  providências  para  colocar  uma  cor
diferente para  cada linha na frente  do ônibus,  junto ao letreiro  que identifica  a linha.

Aprovado por unanimidade.  Pedido    de providência     nº    903  /  201  7  ,  do Vereador  Fabrício
Tavares, propõe envio de expediente à Prefeitura de Pelotas, Secretaria de Habitação, a
solicitação  de  reparos  e  manutenção  da  Quadra  Poliesportiva  e  Praça  Infantil  do
Condomínio Residencial  Montevideo.  Pedido    de providência     nº    904  /  201  7  ,  do Vereador
Antônio Peres – Toninho, requer à Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de
Serviços  Urbanos,  o  reconhecimento  de  entulhos,  cascotes  e  demais  objetos  na  rua
Carlos Andrade em frente ao nº 330, entre as ruas Carlos Gotuzzo Giacoboni, no bairro
Fragata.  Pedido    de providência     nº    907  /  201  7  , do Vereador  Roger Ney,  propõe envio de
expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Transporte  e  Trânsito,  solicitando  estudo  de
implantação de redutores de velocidade na Avenida Francisco Carucio nas imediações do
nº 631, Três Vendas. Pedido   de providência     nº   910  /  201  7  , do Vereador Marcos Ferreira –
Marcola,  propõe  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura  Municipal,  por  intermédio  do
Departamento  de  Iluminação  Pública  (DIP),  solicitando a  recuperação  da  iluminação
pública (substituição de lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública) na rua
Vinte e Cinco, de modo especial, em frente ao  imóvel nº 268, no Pestano, bairro Três
Vendas.  Pedido    de  providência     nº    911  /  201  7  ,  do  Vereador  Marcos Ferreira  – Marcola,
propõe seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por intermédio do Departamento
de Iluminação Pública (DIP), solicitando a recuperação da iluminação pública (substituição
de lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública) na rua Vinte e Sete, de modo
especial,  em  frente  ao  imóvel nº  190,  no  Pestano,  bairro  Três  Vendas.  Pedido    de
providência     nº    912  /  201  7  , do Vereador  Marcos Ferreira – Marcola, propõe seja remetido
expediente à Prefeitura Municipal, por intermédio do Departamento de Iluminação Pública
(DIP),  solicitando a  recuperação  da  iluminação  pública  (substituição  de  lâmpadas
queimadas nos postes de iluminação pública) na rua Sete, de modo especial, em frente
aos imóveis nº 121 e 186, no Pestano, bairro Três Vendas.  Pedido    de providência     nº
91  3  /  201  7  ,  do Vereador  Marcos Ferreira – Marcola, propõe seja remetido expediente à
Prefeitura  Municipal,  por  intermédio  do  Departamento  de  Iluminação  Pública  (DIP),
solicitando a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas queimadas
nos postes de iluminação pública)  na  rua  Quatorze,  de modo especial,  em frente ao
imóvel nº  61,  no Pestano,  bairro  Três Vendas.Pedido    de providência     nº    914  /  201  7  ,  do
Vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  propõe  seja  remetido  expediente  à  Prefeitura
Municipal,  por  intermédio  do  SANEP,  solicitando  o  conserto  do  vazamento  de  água
potável na rua São Miguel, em frente ao imóvel nº 14, na Santa Terezinha, bairro Três
Vendas.Pedido    de  providência     nº    91  5  /  201  7  ,  do  Vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,
solicita a realização de mutirão de limpeza urbana no campo localizado entre as ruas São
João, Raul Pompeia, São Geraldo e Marquês de Olinda, no bairro Três Vendas. Pedido   de
providência     nº    91  6  /  201  7  ,  do  Vereador  Marcos Ferreira  –  Marcola,  propõe  mutirão  de
limpeza urbana (valetas, roçado, retirada de entulhos, etc.) e recuperação de brinquedos
na  Praça  Castro  Alves,  localizada  entre  as  ruas  São  miguel,  São  José  Praça  Santa
Cecília, na Santa Terezinha, no bairro Três Vendas.  Pedido   de providência     nº    91  7  /  201  7  ,
do  Vereador  Marcos Ferreira  – Marcola,  solicita  a  recuperação da iluminação pública
(substituição de lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública)  na  Rua São
Pedro, de modo especial em frente ao imóvel nº 530, na Santa Terezinha, no bairro Três
Vendas.  Pedido    de providência     nº    91  8  /  201  7  ,  do Vereador  Marcos Ferreira  – Marcola,
solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas queimadas nos
postes de iluminação pública) na  Rua Francisco Nei, de modo especial em frente aos
imóveis nº 595 e nº 625, no Toussant, no bairro Três Vendas.  Pedido   de providência     nº
91  9  /  201  7  , do Vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  solicita a recuperação da iluminação
pública (substituição de lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública) na Rua
Olegário mariano, de modo especial em frente ao imóvel nº 97, Vila Silveira, no bairro

Três Vendas.  Pedido    de  providência     nº    9  24  /  201  7  ,  do  Vereador  Éder  Blank – Pataca,
requer que seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal  de Serviços Urbanos
“DIP”, solicitando a troca de lâmpadas na Rua José Correa, com especial  atenção ao
bloco 121, Cohab Lindoia – Três Vendas. Pedido   de providência     nº   9  25  /  201  7  , do Vereador
Érder Blank – Pataca, requer que seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de
Serviços  Urbanos  “DIP”,  solicitando  a  troca  de  lâmpadas  na  Rua  22  de  Maio,  com
especial  atenção  á  frente  da  residência  nº  229,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido    de
providência     nº   9  26  /  201  7  , da Vereadora Cristina Oliveira, solicita providências para pôr em
funcionamento o chafariz Velas ao Vento, localizado na orla da praia do Laranjal. Pedido
de providência     nº   9  30  /  201  7  , do Vereador Marcos Ferreira – Marcola, solicita à Prefeitura
de Pelotas, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, o ensaibramento
da Rua Francisco Ferreira Veloso, na esquina da São Paulo,  na Santa Terezinha,  no
bairro Três Vendas.  Pedido    de providência     nº    9  31  /  201  7  , do Vereador  Marcos Ferreira –
Marcola, propõe mutirão de limpeza urbana (capina, valetas, roçado, retirada de entulhos,
etc.)  bem como recuperação da iluminação pública da praça localizada na Rua Açores,
entre as ruas Otto Fassbender Filho e Luigi Scattolin, no bairro Três Vendas. Pedido   de
providência     nº    9  32  /  201  7  ,  do Vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  solicita à Secretaria
Municipal de Obras e Pavimentação que faça a recuperação asfáltica na Rua São Paulo,
esquina Francisco ferreira Veloso, na Santa Terezinha, no bairro Três Vendas. Pedido   de
providência     nº    9  33  /  201  7  ,  da Vereadora Daiane  Dias,  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria  de  Serviços  Urbanos,  solicitando  que  seja  feita  a  limpeza  de  valetas  na
Travessa Um da Rua Anchieta, em frente ao nº 64 é o ponto crítico, porém requer uma
atenção em toda a sua extensão. Pedi  do   de providência     nº   9  34  /  201  7  , da Vereadora Zilda
Bürkle,  requer colocação de coleto de lixo na Rua Andrade Neves, na altura do nº 670,
entre Benjamin Constant e Almirante Tamandaré. Pedido   de providência     nº   9  35  /  201  7  , da
Vereadora Zilda Bürkle, requer substituição de canos de esgoto na Rua 8 entroncamento
com a Rua 14 do bairro Vila Princesa. Pedido   de providência     nº   9  36  /  201  7  , da Vereadora
Zilda  Bürkle,  requer  mutirão  de  limpeza  e  desentupimento  de  valetas  no  bairro  Vila
Princesa.  Pedido    de providência     nº    951  /  201  7  , do Vereador  Reinaldo Elias – Belezinha,
propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura,
solicitando a retirada de carga de cascote e entulhos na Rua Direitos Humanos com
Passeio  Seis  em frente  a  casa de número 406,  no  bairro  Navegantes  III.  Pedido    de
providência     nº    952  /  201  7  ,  do  Vereador  Roger  Ney,  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação, solicitando recuperação asfáltica na rótula
das  avenidas  Theodoro  Müller  e  Carlos  Gotuzzo  Giacoboni,  Fragata.  Pedido    de
providência     nº    953  /  201  7  ,  do  Vereador  Roger  Ney,  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, solicitando reforço da pintura da faixa de
travessia  de  pedestres  localizada  na  Rua  Frontino  Vieira,  em frente  a  Escola  Ottoni
Xavier, bairro Fragata.Pedido   de providência     nº   954  /  201  7  , do Vereador Roger Ney, propõe
envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,
solicitando o patrolamento das ruas Jaguarão, Arroio Grande e Tapes, no Laranjal.Pedido
de  providência     nº    955  /  201  7  ,  do  Vereador  Roger  Ney,  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando melhoria na praça
situada entre as ruas Alberto Frederico Bohns e Ângelo Pettin, Vila Brod – Três Vendas,
como demarcação de canteiros, plantio de árvores, roçado,  conserto de brinquedos e
bancos,  tornando o  local  seguro  e  aprazível.  Pedido    de  providência     nº    956  /  201  7  ,  do
Vereador  Roger Ney,  propõe envio de  expediente  à Secretaria  Municipal  de Serviços
Urbanos e Infraestrutura, solicitando  o patrolamento das ruas Caçapava do Sul, Hulha
Negra e Taquari,  no balneário  Valverde,  Laranjal. A seguir  o Sr.  Presidente, passou a
chamada dos Vereadores inscritos no Horário do GRANDE EXPEDIENTE, ANDERSON

GARCIA disse ser governo e se preocupar com a infraestrutura, com essas chuvas fica
preocupado com a entrada da cidade,  esteve lá com o pessoal técnico do Sanep; disse
que vai e reunir com os secretários para saber como estão as obras, disse que o mandato
mandato se preocupa principalmente com a infra estrutura. Relatou que um preso pediu
indenização de um salário  mínimo por  mês por  presídio  superlotado.  Inauguração da
patrulha rural. ZILDA BURKLE disse que esteve reunida com o Tenente Bruno no Cerrrito
Alegre, hoje novamente  ser reunirá no centro de Eventos do Cerrito Alegre, se algum
Vereador quiser prestigiar o evento ficará muito feliz. FABRÍCIO TAVARES falou sobre a
duplicação  da  BR116,  que  infelizmente  não  temos deputados  federais para  nos
representar no Congresso e que recentemente foi definido que para duplicação da BR 116
ficaremos apenas com 10% do valor necessário  (Antonio Peres em aparte)   HENRIQUE
VIANA subiu à tribuna para falar também sobre esse problema que é a duplicação da BR
116  e  que foi  lançado  um  movimento  “juntos  pela  duplicação”,  o  que  é  necessário
pressionar as  pessoas,  as  empresas  pressionarem o  governo  para  a  conclusão  das
obras.(Waldomiro lima aparte)  DANIEL TRZECIAK falou sobre  doação de sangue,  que
cada doação salva até quatro vidas. Falou sobre o Bloco Unidos pelo Bem, que tem por
objetivo ir até o Hemocentro fazer a doação. C  ONCEIÇÃO   MOHNSAM   disse que hoje p
Vereador Anderson falou sobre um preso que entrou contra o estado pedindo indenização
pela  falência  do  estado.  Prefeitura  esta  repassando  um  valor  maior  que  poderia.
Segurança dos alunos no complexo Anglo.  O presidente Henrique Viana suspendeu a
sessão  às 09h42min  e  reabriu  às 10h30min.  Matéria  da  PAUTA:    Projeto  de  Lei  nº
655  /201  7  ,  Mensagem  nº  002,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Autoriza  o  Poder
Executivo  a  contratar  para  a  função  de  Agentes  de  Vigilância  em Saúde,  por  tempo
determinado, na forma de contrato administrativo, para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, e dá outras providências.  Projeto de Lei nº    65  6  /201  7  ,
Mensagem nº 003, da Prefeitura Municipal de Pelotas, Dispõe sobre o concurso e curso
de formação da Guarda Municipal de Pelotas e institui a Bolsa Auxílio para o candidato
inscrito no curso de formação de Guarda Municipal e o Adicional de Instrutor  e servidor
estatutário que exercer a função de instrutor no curso de formação de Guarda Municipal,
e dá outras providências.Projeto de Lei nº    65  7  /201  7  ,  Mensagem  nº  004, da Prefeitura
Municipal  de  Pelotas,  Dispõe  sobre  a  alteração  da  Lei  Municipal  nº  4.743  de  06  de
dezembro  de  2001,  e  dá  outras  providências. O Senhor  Presidente,  solicitou  ao  1º
Secretário  fazer  a  leitura  da  matéria  da  ORDEM DO DIA:  Pedido    de    Informação     nº
893  /  2  01  7  , da Vereadora Daiane Dias, propõe envio de expediente ao SANEP, solicitando
informações a respeito da diária interrupção no fornecimento de água no Balneário dos
Prazeres. Em  PEQUENAS COMUNICAÇÕES,   MARCUS CUNHA   reiterou o convite da
audiência pública às 18h30min sobre a mudança do itinerário dos ônibus. Retornaram os
ônibus velhos, horários não são respeitados, estão denunciando superlotação. Relatos de
que têm diversos idosos nas paradas e os motoristas olham para outro lado e não param.
Governo Federal  está condicionando as dívidas dos estados com a União.  MARCOS
FERRREIRA – MARCOLA – disse que é importante registrar que a obra de duplicação da
BR 116 iniciou com o governo Dilma, e o governo golpista é que está acabando com ela.
Os  deputados  optaram  por  construir  uma  ponte  onde  não  tem  estrada.  Em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER,   FABRÍCIO TAVARES   voltou à questão da BR e o pedágio.
Disse que  esteve numa reunião quando  tomou conhecimento  de  que o  contrato  que
temos  aqui  é  o  contrato  mais  oneroso  do  país,  onde  não  oferece  melhorias  apenas
manutenção.Também  disse considerar a saúde um tema mais importante mas  que são
temas diferentes. Também falou sobre o novo aterro sanitário para Pelotas. FERNANDA
MIRANDA falou  sobre  o  asfaltamento  do  Recanto  de  Portugal  enquanto  que  várias
comunidades  reivindicam  há  muitos  anos  o  asfaltamento  pelo  menos  onde  passa  o

ônibus. Domingos de Almeida hoje tem uma cratera aberta próximo à escola Piratinino de
Almeida e que a obra está muito lenta. Essas obras também se vê na Osório.  DAIANE
DIAS falou em repúdio à Susepe a ao Sr. Pedro Mash,  que mesmo estando de férias,
responde pela regulação de óbitos.  Nada mais havendo a tratar, o  presidente vereador
Viana encerrou a sessão às  onze horas e  quatorze minutos, convidando a todos para
participar da próxima sessão ordinária a realizar-se neste plenário na  quarta-feira,  dia
vinte e dois de  fevereiro do corrente.  Os trabalhos foramSecretário vereador  Waldomiro
Lima. Do que eu determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor
Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro,
do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas
seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação
original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador  Waldomiro Lima Vereador Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário